
Křivolaké uličky, myší 
díry, podloubí a pa-
sáže… Abyste unikli 
neustálému hemžení 
turistů, musíte se ztra-
tit v této složité spleti 
uliček. Od Karlova 
mostu k Obecnímu 
domu propuká Staré 
Město, které je histo-
rickým jádrem, v uči-
něnou symfonii stylů: 
románské sklepy, go-
tické věže, renesanční 
domy se sgrafity, buj-
né barokní fasády… 
Socha Jana Husa na 
Staroměstském ná-
městí byla odhalena 
v roce 1915 k 500. 
výročí upálení Husa 
v Kostnici.

RESTAURACE

U Provaznice (A E2)
➔ Provaznická 3 
Tel. 224 232 528 
Denně 11–24
U Provaznice či „pro-
vazníkovy ženy“: na 
první stránce menu si 
přečtete o bouřlivém 
příběhu této hospůd-
ky. Bysta v zadní míst-
nosti nosí štěstí lidem 
zklamaným v lásce, 
stačí se jí dotknout… 
Česnečka, krůta 
a pečená kachna… 
150–250 Kč.
U Dvou koček (A D3)
➔ Uhelný trh 10 
Tel. 224 221 692 
Denně 11–23
Ochutnejte za zvuků 
harmoniky silnou chut-
nou českou kuchyni: 
zelná polévka, knedlíky, 
guláš. Jídlo 195 Kč.
Klub architektů (A C3)
➔ Betlémské náměs-
tí 169/5a 
Tel. 224 401 214 
Denně 11.30–24
Stylový interiér. Pouze 
silné kamenné zdi 
z 12. st. připomína-
jí, že večeříte v býva-
lých prostorách kap-
le, kde kázal Jan Hus. 
Ochutnejte české spe-
ciality (vepřové ragú 
na zelenině), rozmani-
té saláty a mezinárodní 

jídla. Rezervace nutná. 
Jídlo 300–500 Kč.
Kamenný most (A B2)
➔ Smetanovo 
nábřeží 195–196 (vstup 
z pasáže Karlovy lázně) 
Tel. 224 097 100 
Denně 11.30–24
Česká kuchyně, vyni-
kající svou nápaditos-
tí a jemností zároveň, 
se podává v býva-
lých komnatách císa-
ře Karla, u paty mostu. 
Z terasy před restaura-
cí je výhled na Vltavu. 
Jídlo 600 Kč.
Mlýnec (A B2)
➔ Novotného lávka 9 
Tel. 221 082 208 
Denně 12–15, 
17.30–23
S jídelním lístkem pod-
niknete gastronomic-
kou cestu kolem světa 
(kanadský humr, pi-
kantní francouzská hu-
sí játra, lososový keb-
ab s chilli omáčkou). 
Restaurace ve sty-
lu „ethnic-chic“ sklí-
zí v Praze úspěch. 
Elegantní prostředí s vý-
hledem na Karlův most. 
Jídlo 1 000 Kč.
U Modré růže (A D2)
➔ Rytířská 16 
Tel. 224 225 873 
Po–so 11.30–23.30, 
ne 18–23.30
V tomto ohrom-
ném gotickém sklepě 

te v místnosti do dvora 
či v suterénu.
Kavárna Obecní dům 
(A F1)
➔ Náměstí Republiky 5 
Tel. 222 002 763 
Denně 7.30–23
V Obecním domě se 
nalézá jedna z nejpo-
zoruhodnějších sym-
bolických pražských 
kaváren. Vysoké stro-
py, lustry, zrcadla, 
záplava mramoru 
a chrómu, číšníci ve 
stejnokroji… Učiněný 
skvost počátku století! 
Obchodníci, Pražanky 
ve svátečním a turis-
té si sem přicháze-
jí odpočinout u kávy či 
zákusku.
Odkolek (A D2)
➔ Rytířská 12 
Tel. 235 010 101 
Denně 7–20
Chlebíček, Sacher torte 
(čokoládový dort), jabl-
kový závin, vždy čerstvé 
ovocné a makové kolá-
če, kvalitní a za dob-
rou cenu.

KLUBY, BARY, 
DIVADLO

Hany Bany (A C1)
➔ Veleslavínova 5 
Tel. 222 327 602 
Po–pá 10–1, so 12–1
Tento studentský bar 
ve stylu irské hospo-

dy, odpoledne pustý, je 
večer velmi vyhledáván. 
Hudby a piva dle libos-
ti. Ke konci týdne je 
zde narváno.
Agharta (A D2)
➔ Železná 16 
Tel. 222 211 275 
Bar: denně 19–1, 
koncerty: denně 21 h
www.agharta.cz
Zahraniční a čeští hu-
debníci (Jiří Stivín – flét-
na, Karel Růžička – sax) 
zahrají v útulném pro-
středí klubu milovní-
ků jazzu, založeném 
v r. 1991.
Karlovy lázně (A B2)
➔ Smetanovo náb. 198 
Tel. 222 220 502 
Denně 21–5
Staré lázně se změni-
ly v obří noční pod-
nik v postindustriálním 
 stylu. Na pěti podlažích 
najdete pět dance 
floors (house, hardco-
re, hip hop či 60´s) a tři 
bary. Lounge ve čtvr-
tém patře.
Stavovské divadlo 
(A E2)
➔ Ovocný trh 1 
Tel. 224 901 448
Nejstarší pražské diva-
dlo bylo založeno 
v r. 1781. V r. 1787 zde 
měl premiéru Mozartův 
Don Giovanni. Balet, 
koncerty klasické hud-
by, opera.

NÁKUPY

Havelské tržiště (A D2)
➔ Havelská 13 
Po–ne 10–18
Jedno z nejhezčích ve 
městě. Stánky barev-
né ovocem a zeleninou, 
květinami. 
České a morav-
ské řemeslné výrob-
ky: panenky, dřevěné 
hračky, vyšívané ubrusy 
a látky…
Modernista (A C3)
➔ Celetná 12 
Tel. 224 241 300 
Denně 11–19
Prodejna  nábytku 
a doplňků z 1. pol. 
20. st. Český kubismus, 
art deco, Bauhaus…
Art Décoratif (A F1)
➔ U Obecního domu 
Tel. 222 002 350 
Denně 10–20
Úžasné repliky 
Muchových šperků, váz 
a látek vytvořila jeho 
vnučka Mucha-
-Plocková.
Retro (A D3)
➔ Uhelný trh 9 
Tel. 224 215 351 
Po–-pá 10–20, 
so 11–18
Jeden z mála retro buti-
ků: od r. 1960 po sou-
časnost. 
Další je vzdálen 150 m: 
Vintage Michalská 
(A D2).

St
ar

é 
M

ěs
to

A

z 15. st. zažijete 
romantický večer za 
zvuků piana. Netradiční 
kuchyně (pštrosí hřbet 
na kiwi či biftek… z ali-
gátora). Jídlo 1 000 Kč.

KAVÁRNY, ČAJOVNY, 
CUKRÁRNY

U Zlatého kohouta 
(A D2)
➔ Michalská 3 
Tel. 224 213 435 
Po–pá 10–21.30, 
vík. 14–21.30
Starožitný interiér, pří-
hodná hudba k odpo-
činku… Tato čajovna, 
umístěná ve dvoře je ja-
ko stvořená k ochut-
návce: téměř 200 dru-
hů čajů (indický, čínský, 
ze Srí Lanky, ruský…). 
Na téže adrese má stej-
nojmenný houslař vlast-
ní dům. Úžasná sbírka 
nástrojů.
Deci Deci (A C3)
➔ Bartolomějská 11 
Tel. 775 949 006 
Po–so 9.30–24, 
ne 11–22
Židle a stoly z tmavé-
ho dřeva jsou obsazeny 
veselou klientelou z řad 
mladých Pražanů. Kouří 
se, směje a pije, uzobá-
vajíc z talíře naložených 
slanečků či smaženého 
sýra (další česká specia-
lita). Větší klid nalezne-

ODKOLEK KAVÁRNA OBECNÍ DŮM STAVOVSKÉ DIVADLO HAVELSKÉ TRŽIŠTĚ RETRO



★ Karlův most (A A2)
Nejstarší most ve městě
(1357), pražský symbol,
byl až do 19. st. jedinou
spojovnicí mezi dvěma
břehy. Po stranách mostu
se tyčí 30 soch svatých
(1683–1714). Tato ba-
rokní stezka cti směřuje
ke Hradu. Uprostřed mo-
stu stojí socha sv. Jana
Nepomuckého (1683), 
v místě, kde jej pocho-
pové Václava IV. vhodili
do vod Vltavy za to, ze
nechtěl prozradit králov-
ninu zpověď. Most pů-
sobí večer až strašidelně,
když světlo promítá na
dláždění tragické stíny
svatých mučedníků.

★ Klementinum (A C2)
➔ Křižovnické náměstí;
Karlova; Mariánské nám.
Tel. 221 663 111 
Prohlídky s průvodcem
objednat. Po–pá 14–19
(v zimě 18), vík. 10–19
(v zimě 11–18)
Po Hradu nejrozsáhlejší ar-
chitektonický komplex. Za
křížových výprav se jezu-
ité, s cílem pokatoličtit
český národ, zmocňují tří
kostelů, 32 domů, 2 za-
hrad a 1 kláštera, kde za-
ložili vlastní univerzitu. Ko-
chat se touto barokní
nádherou dnes mohou
jen registrovaní čtenáři
Národní knihovny. K vi-
dění: kostel sv. Salvátora,

jeho barokní portál (Ca-
ratti, 1648–1649), inspiro-
vaný římským Gesú, a ital-
ská kaple (1590–1600),
jejíž oválný půdorys před-
jímá baroko (vstup z Kar-
lovy ulice). Zrcadlovou ka-
pli a síň můžete vidět
během koncertů a výstav.
★ Malé náměstí (A D2)
Okouzlující trojúhelní-
kové „Malé náměstí“ se
nese v duchu gotických
domů a sgrafitových re-
nesančních fasád. Upro-
střed stojí studna zdo-
bená kovanou mříží
z r. 1560.
★ Staroměstská rad-
nice (A D2)
➔ Staroměstské náměstí 1 

Tel. 724 508 584 
Městská galerie 
Tel. 224 482 751 
Po 11–18, út–ne 9–18
(XI–III 17)
Zavraždění Václava (929),
korunovace Karla IV.
(1346), poprava 27 čes-
kých pánů (1621)… Sta-
roměstské náměstí připo-
míná události, jež Prahu
zasáhly. Překrývají se zde
různé styly: gotické por-
tály, renesanční sgrafita,
barokní štíty, secesní vý-
zdoba. Turisté se tísní
před orlojem Staroměst-
ské radnice, fascinováni
postavami 12 apoštolů,
kteří každou hodinu defi-
lují nad ciferníkem hodin.

★ Svatý Mikuláš (A D1)
➔ Staroměstské 
náměstí 27a
Tel. 224 190 991 
Denně 10–16 (zvonice:
IV–X 10–18)
Jeden z prvních vzorů
pražského baroka. Tvary se
vertikalizují, což je dáno
částečně nedostatkem pro-
storu, jímž disponovali ar-
chitekti K. I. a Ch. Dient-
zenhofer. Domy lemující
ulici, v níž byl v r. 1737
kostel postaven, byly zbou-
rány. Od té doby bělo-
skvoucí průčelí prosvětluje
náměstí. Bernard Spinetti je
autorem působivé štukové
výzdoby, autorem fresek je
Cosma Damian Asam.

★ Palác Kinských (A D1)
➔ Staroměstské námě-
stí 12 Tel. 224 810 758
Út–ne 10–18
Ohromná polygrafická
sbírka Národní galerie
(od středověku po sou-
časnost) se nachází v
jednom z nejhezčích ro-
kokových paláců.
★ Panna Maria před
Týnem (A D1)
➔ Staroměstské náměstí 14 
Tel. 222 322 801
Druhý nejvýznamnější
pražský gotický kostel
(1365–1470). Jeho dvě
80 m vysoké věže vévodí
náměstí svými ostrými
špičkami. Toto centrum
reformace bylo barokizo-

váno v 17. st. K vidění:
oltáře a obrazy, dílo
K. Škréty (1610–1674),
tympanon severního por-
tálu a jeho Ukřižování.
★ Dům u Černé Matky
Boží (A E2)
➔ Ovocný trh 19 
Tel. 222 321 459 
Muzeum: 224 211 746
Út–ne 10–18
V domě, který navrhl
v r. 1911–1912 kubistický
architekt Josef Gočár, sídlí
muzeum věnované zmí-
něnému směru: obrazy,
sochy, užité umění.
★ Obecní dům (A F1)
➔ náměstí Republiky 5
Tel. 222 002 100 
Prohlídky s průvodcem

rezervovat tel. 
Denně 10–18
Oslava českého secesního
stylu. Mařatka, Aleš, Mu-
cha… Největší umělci se
podíleli v letech
1902–1911 na výzdobě
budovy, síní, koncertních
sálů, kavárny a restaurace
(mramor, mozaiky, umě-
lecké kování).
★ Betlémská kaple (A C2)
➔ Betlemské nám. 4/255 
Tel. 224 248 595 
Út–ne 10–18.30 
(XI.–III. 17.30)
Věrná kopie (1950) kaple
Jana Husa (14. st.). Jed-
noduchost této stavby,
sama o sobě, ilustruje re-
formátorovy ideje.

St
ar

é 
M

ěs
to

STARÉ
MĚSTO
(PR AHA 1)

K AMPA
(PR AHA 1)

JOSEFOV
      (PR AHA 1)       

náměstí
Jana Palacha

Staroměstské
náměstí

Týnský
dvůr

Mariánské
náměstí

Křižovnické
náměstí

Betlémské
náměstí

Ovocný
trh

náměstí
Republiky

Uhelný
trh

Václavské
náměstí

Václavské
náměstí

Jungmannovo
náměstí

S T A R Ý
Ž I D O V S K Ý
H Ř B I T O V

V O J A N O V Y
S A D Y

F R A N T I Š K Á N S K Á
Z A H R A D A

VYSOKÁ SYN.

ŽIDOVSKÁ RADNICE

KAROLINUM

MUZEUM
BEDŘICHA
SMETANY

STAROMĚSTSKÁ
MOSTECKÁ VĚŽ SV. SALVÁTOR

NÁRODNÍ
DIVADLO

SV. KLIMENT

CLAM-
-GALLASŮV

PALÁC

PINKASOVA
SYNAGOGA

MAISELOVA
SYN.

SV. JOSEF

SV. SALVÁTOR

SV. JAKUB

SV. HAVEL

POŠTA

STAVOVSKÉ
DIVADLO

SV. JILJÍ

SPOŘITELNA

SV. FRANTIŠEK
U KŘIŽOVNIKŮ

PANNA
MARIA

SNĚŽNÁ

SV. MICHAL

KLÁŠTER VORŠILEK

NOVÁ
SCÉNA

SV. MARTIN
VE ZDI

PALÁC ADRIA

NÁPRSTKOVO
MUZEUM

UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ 
MUZEUM

RUDOLFINUM

SV. KŘÍŽ

PRAŠNÁ
BRÁNA

MUCHOVO
MUZEUM

KLAUSOVÁ
SYN.

ROTUNDA
SV. KŘÍŽE

T E M
P

LO
VÁ

     N A

Z Á B R A D L Í

S
T

Ř
Í B

R
N

Á

N O V O T N É H O
L Á V K A

U
 L

U
Ž .  

 S
E M

I N
Á

Ř E

N
A

 K
A

M
P

Ě

N
Á

B
Ř

E Ž
Í  

A
L Š

O
V

O

Š I R O K Á
Š I R O K Á K O S T E Č N Á

  
D

LO
U

H
Á

  M A S N Á

D L O U H Á

M A S N Á

VA
L E N

T I N
S K

Á    PLATNÉŘSKÁ      

L I N H A R T S K Á   

Š T U PA R T S K Á   

 M
E

L
A

N
T

R
IC H O VA  

K A R L O V A    

N Á P R S T K O V A

R Y T Í Ř
S K Á

R Y T Í Ř
S K Á

H AV E L S K Á

H A V E L S K Á

P R O
VA Z N I C

K Á

N A  M
Ů S T K U

R
Y

B
N

Á

U
 P R A

Š N
É

B R Á
N

Y

J A K U B S K Á   

S
E

N
O

VÁ
Ž

N
Á

N E K Á Z A N K A

PA N S K Á

PA N S K Á

K R Á
LO

D
V O

R S K Á

U OBECNÍHO 

DOMU

POLITICKÝCH VĚZŇŮ

V  J Á M Ě

P E R LO
VÁ

KR
A

KO
VS

KÁV
LA

D
I S

L A
V

O
V

A

S K O Ř E P K A
B E T L É M S K Á

B O R Š O V

K O N V I K T S K Á

O S T R O V N Í

O S T R O V N Í

   K Ř E M
E N

C
O

VA
 

U
 S

O
V

O
V

Ý
C

H
M

LÝ
N

Û

VO
JTĚŠSKÁ

V E  
S M

E Č
K Á

C
H

  

Š K O
L S K ÁČ

E
R

N
Á

P
Š T R

O
S S O

VA
  

       K
A

R
O

L I N
Y

 S V Ě T L É

 D
IV

A
D

E
L N

Í

B A R T O L O M Ě J S K Á

  N
A

 P E R Š T Ý N
Ě       

C I H

E L N
Á

  
 

TR
UHLÁ

ŘSK
Á

 H
U

S
O

V
A

 

L I L I O
VÁ

    K
A

R
O

L I N
Y

 S
V

Ě
T

L É

M
A

I S E LO
VA

    

M
A

L Á
Š

T
U

PA
R

T
S

K
Á

H A V Í Ř S K Á

U
 RAD

N
ICE

K O
Ž

N
Á

S
E

M
I N

Á
Ř

-
S

K
Á

P L A T N É Ř S K Á

V E L E S L A -
V Í N O V A

M
IC

H
A

L
S

K
Á

PA L A C K É H O

   C H A R V Á T O V A  

P U R K Y Ň O V A    

M
I K U

L A
N

D
S K

Á

V
O

R
Š

I L S
K

Á

O
PA

TO
V

I C
K

Á

O PA -       T O V I C K Á

V  J I R C H Á Ř Í C H  

NA STRUZE

D
IV

A
D

E
L

N
Í

K R O C Í -
N O V A

D
U

Š N Í

PRŮ
CHODNÍ

T Ý N S K Á
U L I Č K A

T Ý N S K Á

  
  

Š T
Ě P

Á
N

S K
Á

S
PÁ

LE
N

Á

S PÁ
L E N

Á

 J
U

N
G

M
A

N
N

O
V

A
  

PA
Ř

Í Ž
S K

Á

K A P R O V A

C E L E T N Á    

LUCERNA

M
A

G
.  

R
E

T
T

I G
O

V
É

S A L V Á -

T O R S K Á

Ž
A

T
E

C
K

Á
Ž

A
T E C

K
Á

JÁCHYMOVA

J A L O V -

C O V Á

Ř E T Ě Z O V Á
      A N E N S K Á

Z L A T Á

JI
LS

K
Á

J I L
S K Á

V E J V O -

D O V A

V  K
O T C Í C

H

R
E

V
O

L
U

Č
N

Í

N
A

 P
Ř

Í K
O

P
Ě

2
8

.  
Ř

Í J
N

A

O
PLETALO

VA

J I N
D

Ř I Š S K Á

N Á R O D N Í

N Á R O D N Í

L A Z A R S K Á

S
M

E
T

A
N

O
V

O
 

N
Á

B
Ř

E
Ž

Í
M

A
S

A
R

Y
K

O
V

O
 N

Á
B

Ř
E

Ž
Í 

  
  

V
O

D
I Č

K
O

V
A

 

K
Ř

I Ž
O

V
N

I C
K

Á

Ž
E L E Z

N
Á

M Á N E S Ů V

M O S T

M O S T

L E G I Í

Č E R T O V K A  

 V
L

T
A

V
A

 

S T Ř E L E C K Ý
O S T R O V

D Ě T S K Ý
O S T R O V

S L O V A N S K Ý
O S T R O V

STAROMĚSTSKÁ

NÁRODNÍ
TŘÍDA

MŮSTEK

MŮSTEK

MŮSTEK

NÁMĚSTÍ
REPUBLIKY

KLEMENTINUM
★

STAROMĚSTSKÁ
RADNICE

PALÁC KINSKÝCH

DŮM U ČERNÉ
MATKY BOŽÍ

OBECNÍ
DŮM

MALÉ
NÁMĚSTÍ

★

BETLÉMSKÁ
KAPLE

★

★

★

★

★

★

★

SVATÝ MIKULÁŠ

PANNA MARIA
PŘED TÝNEM

KARLŮV
MOST

★

1

2

3

4

1

2

3

4

A B C D E F

A B C D E F

0 75 150 m

A

KARLŮV MOST KLEMENTINUM MALÉ NÁMĚSTÍ

DŮM U ČERNÉ MATKY BOŽÍ OBECNÍ DŮM BETLÉMSKÁ KAPLE

STAROMĚSTSKÝ ORLOJ SVATÝ MIKULÁŠ

PALÁC KINSKÝCH PANNA MARIA PŘED TÝNEM


